
 
 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

    

      

        

      
       

       

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2025-11-28 

Remissvar från Pajala kommun: 

”Yttrande gällande förslag om Europaparlamentets och rådets 

förordningar för perioden 2028-2034”, i huvudsak remissvar avseende: 

”om inrättande av Europeiska fonden för ekonomisk, social och 
territoriell sammanhållning, jordbruk och landsbygd, fiske och 
sjöfart, välstånd och säkerhet för perioden 2028–2034 och om 

ändring av förordning (EU) 2023/955 och förordning (EU, 

Euratom) 2024/2509”, Dnr: LI2025/01620 
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Inledning 

Pajala kommun är remissinstans och yttrandet från Pajala kommun avgränsas till 
följande tematiska områden: 

Källa: framsidan 

1) EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS FÖRORDNING 

om inrättande av Europeiska fonden för ekonomisk, social och territoriell 
sammanhållning, jordbruk och landsbygd, fiske och sjöfart, välstånd och säkerhet för 

perioden 2028–2034 och om ändring av förordning (EU) 2023/955 och förordning 
(EU, Euratom) 2024/2509 

Och resonemang understöds från dokumentet 

2) 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Remissvar från Pajala kommun: 

Källa sidan: 15 -16 
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Kommentarer: Det rekommenderas att hänsyn enligt punkt b) tas genom att ”unga 
jordbrukare” medges flexibilitet att utforma sin jordbruksinriktade verksamhet, 

ekonomisk förutsägbarhet och marknadsanpassade löner (även vid missväxt och 
möjlighet till inkomststöd). 

Med hänvisning till framlagda ”jämlikhetskriterier” är det önskvärt att även andra 

åldersgrupperingar ska ges densamma möjligheter som ”unga jordbrukare”, att 
kunna etablera en jordbruksverksamhet. Åtgärder a – i, som finns sammanställda i 

tabellform ska även tillräknas andra ålderskategorier. 

De förslag som har framlagts vävs in i andra framförda förslag och då förslagen har 

gemensamma beröringspunkter och inbördes samband förs ett allmänt resonemang 
enligt nedan: 

• Det är varken rimligt eller realistiskt att implementera gemensamma enhetliga 
bestämmelser/riktlinjer för respektive medlemsnation (medlemsstat) då det 

råder stor diskrepans inte enbart mellan medlemsstater utan även på nationell 
nivå. Överordnad styrning riskerar att undantränga lokal och regionalt 

inflytande till förmån för kortsiktiga prioriteringar utifrån ett centralstyrd 
byråkratiskt system. Varje nation/medlemsstat bör ha inflytande och tillgång 
till en flexibel ”verktygslåda” i syfte att främja och utveckla jordbrukssektorn 

utifrån de regionala och lokala förutsättningar som råder. Denna kommentar 
kan återkopplas till att det i föreliggande remissunderlag nämns att 

kommissionens förslag till förordning om inrättande av: 
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✓ Nationella och regionala partnerskapsfonden för perioden 2028– 
2034 (NRPF-förordningen), 

✓ förslaget till förordning om en gemensam prestationsram 
(prestationsförordningen), 

✓ förslaget till Europeiska konkurrensfonden och förslaget till ett 

ramprogram för forskning. 
✓ När det gäller föranslutningsstödet kommer förslaget om ett globalt 

Europa att förbereda kandidatländerna genom att inrätta de 
strukturer som krävs för deras jordbrukssystem för att gradvis 

anpassa sig till den gemensamma jordbrukspolitiken. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Det framgår av artikel 39 i EUF-fördraget att det fastställs att den gemensamma 

jordbrukspolitikens mål ska vara att: 

• Det är ett eftersträvansvärt mål att höja produktiviteten inom jordbruket 
genom att främja tekniska framsteg och genom att trygga en rationell 
utveckling av jordbruksproduktionen och ett optimalt utnyttjande av 

produktionsfaktorerna, särskilt arbetskraften… 

Kommentarer: Denna ambition kan bidra till att det blir ett för stort fokus på 

produktivitet vilket kan framstå som illavarslande då det kan leda till att de ekologiska 
och naturvetenskapliga sambanden gällande jordmån, näringsämnen, användning av 
konstgödsel, växelbruk etc. försummas. Varför ska arbetskraften utnyttjas optimalt? 

Arbetsmiljölagar måste respekteras för alla som har en anställning inom 
jordbrukssektorn. 

• Det framgår av förslaget att jordbruksbefolkningen ska tillförsäkras en skälig 
levnadsstandard, särskilt genom en höjning av den individuella inkomsten för 
dem som arbetar i jordbruket. 

Kommentarer: En enhetlig styrning, präglad av av paradigmpolitiska strävanden 
kan leda till att produktionseffektivitet och inkomstnivåerna minskar. När man talar 
om att ”jordbruksbefolkningen” ska tillförsäkras en ”skälig levnadsstandard” anhopas 
en rad frågeställningar. Man undrar förstås vilka matematiska beräkningsmodeller 
som ska tillämpas när man tar fram summan av det som anses vara ”skälig 

levnadsstandard”. Det är av stor vikt att yrket inom jordbruket ska vara ekonomiskt 
hållbart utifrån marknadsekonomiska grundläggande principer. I likhet men andra 

yrkesgrupper i samhället behöver även bönder få bra löner (och löneutveckling) för 
sitt arbete och goda arbetsvillkor, och med anledning av dessa skäl blir begreppet 
”skälig levnadsstandard” något som behöver omformuleras. Vilka är det som är 

intresserade av att arbeta under sådana arbetsförhållanden? Olika nationella kulturella 
och (socio-) ekonomiska faktorer spelar roll för vad som kan anses vara en rimlig 

”skälig levnadsstandard” och det betonas att de individuella /mänskliga aspekterna 
måste vara vägledande och anpassade i förhållande till de lönenivåer som råder i 
samhället för övrigt. 
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Samband mellan lönenivå och ”skälig levnadsstandard" är uppenbara och 
oskiljaktiga. Hur relateras den ”skäliga levnadsstandarden” och lönenivån till 
framtida pensioner när man dessutom har stora visioner om att ”avskaffa fattigdom”? 
Utifrån ett ekonomiskt samhällsperspektiv fordras ett betydligt bredare helhetstänk 
kring de modeller som ska estimera ”skälig levnadsstandard” för de som arbetar idag, 

men som så småningom kommer vara framtida blivande pensionärer. Vilka är det som 
tjänar på att denna överordnade centralt styrda jordbrukspolitik införs? Är det 

multinationella företag som förväntas ta över jordbruksverksamheterna när enskilda 
privata jordbruksverksamheter dukar under av alla nya pålagor och krav som läggs på 

dem? De enskilda privata jordbruksverksamheterna ska ges frihet att utforma sin 
verksamhet utifrån de riktlinjer och lagrum som redan gäller och kunna skapa 
förutsättningar för ekonomisk stabilitet och tillväxt. Det är givetvis viktigt att det finns 

olika stödformer från EU som kan tilldelas t ex vid missväxt men grundprincipen bör 
vara att jordbruksverksamheterna är, och förblir ekonomiskt och långsiktigt stabila 

självständiga verksamheter. 

Ovannämnda resonemang bör kunna förankras hos den nyligen inrättade europeiska 

styrelsen för jordbruk och livsmedel (European Board for Agriculture and Food, 
EBAF), som sammanför organisationer som företräder jordbruksbefolkningen, andra 
aktörer i livsmedelskedjan och civilsamhället. 

Hur ska framtida generationer uppmuntras, finna incitament och intressera sig för 
generationsskiften om den ekonomiska verkligen inom jordbrukssektorn parallellt inte 

harmonierar med övrig ekonomisk tillväxt och lönenivåer i samhället för övrigt? 

Är det framtida generationer som ska uppmuntras till att ta över i de 

generationsskiften som nämns i föreliggande remiss? Eller är det importerad 
arbetskraft som ska (ut-)nyttjas för att mål och kravspecifikationer ska uppfyllas 
utifrån EU:s behov av kontroll och centralstyrning? 

Olika länder har helt skilda förutsättningar att bedriva jordbruk, och varje enskild 
medlemsstat bör självständigt kunna ges viss rådighet över hur jordbrukspolitiken ska 

utformas. 

De självständiga jordbruksverksamheterna bedriver ofta sin verksamhet som ett eget 

företag. Därmed bör begreppet ”skälig levnadsstandard” i det här sammanhanget helt 
ersättas med ”marknadsanpassade indikatorer”, då det är efterfrågan och utbud som 
gäller för prissättning av jordbruksprodukter utifrån marknadsekonomiska principer 

(ej planekonomi) och lönen som jordbruksbefolkningen erhåller bör således vara 
marknadsanpassad. Med detta sagt kan givetvis allehanda överordnade krav och 

pålagor medföra att "jordbruksbefolkningen” tvingas underordna sig och anpassa sig 
till de krav som utifrån mer planekonomiska riktlinjer och styrningsmekanismer 

påläggs dem. ”Jordbruksbefolkningen” kan ibland beskrivas som en yrkeskår som ofta 
är frihetsälskande och med förkärlek till jorden de brukar och djuren med tillhörande 
djurhållning på gårdarna. ”Sunt bondförnuft” och om de fria marknadskrafterna får 

råda medför det även att ”marknaderna stabiliseras” vilket inte främjas av alltför långt 
gångna politiska överordnade styrningsmekanismer. 
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Begreppet ”jordbruksbefolkning” bör ersättas med en annan mer tidsenlig benämning 
som inte är så stigmatiserande, eftersom målet var att uppnå jämställdhet. Men -

jämställdhet, relaterat till vad? 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Punkt 1.9 har beröringspunkter med punkt 1.10 och framlagda kommentarer 
inbegriper således båda dessa separata förslag från EU kommissionen. 

Källa sidan: 19 

Kommentarer: Ett toppstyrd kontrollorgan kan även innebära en tröghet i att 

snabbt kunna anpassa sig till nya omvärldsförändringar. Låt marknadskrafterna styra 
istället för överdrivna politiska styrningsfunktioner ska ta över inom EU-regionen som 

helhet. 

Utfasning av fossila bränslen betyder för många ett paradigmskifte att bedriva 
jordbruk. En omställning till oförutsägbara elpriser på hotspotmarknader gynnar inte 

resiliens och ekonomisk förutsägbarhet för jordbrukare. Infrastrukturella tekniska 
lösningar av maskinparken kan behöva anpassas för laddbaserade modeller, vilket är 

ytterst kostnadskrävande. Hur ska man lösa detta så att bönderna inte riskerar att 
hamna i ekonomiska svårigheter? Resiliens och riskhantering handlar om långsiktigt 

hållbara lösningar, även utifrån ett företagsperspektiv för många 
jordbruksverksamheter. Det är lämpligt att det finns en flexibilitet i nämnda åtgärder 
som ska vara anpassade och rättvisa i förhållande till respektive jordbruksenhet, även 

betraktat utifrån ett individperspektiv och krav på omställningsåtgärder och övriga 
krav från EU. 

Hög effektivisering och att jordbrukssektorn i högre grad präglas av enhetliga 
centraliseringskrav ökar sårbarheten inom jordbrukssektorn. Det kan ge allvarliga 

konsekvenser för livsmedelsproduktion och djurhållning. Denna aspekt är särskilt 
viktig att ha i åtanke när smittor från boskap och växtlighet kan vidareföras från ett 
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område till ett annat. Med anledning av detta innebär byråkratiska upplägg med 
styrning, kontroll och produktionseffektivitet en större utmaning, med beaktande av 

olika riskfaktorer samt stress för bönder. Det är viktigt att värna om att det finns ett s 
k flyt mellan de olika faser som jordbruksinriktade verksamheter präglas av och att var 
man, dvs bonde ”äger sin hatt” och har mandat att vidta de åtgärder som krävs för att 

jordbruksverksamheten uppfyller lagkrav och riktlinjer. 

Det är viktigt att de fria marknadskrafterna med goda och sunda livsmedelsprodukter 

kommer styra tillgången enligt efterfrågan och utbud, och som även på ett indirekt 
reglerar marknadskrafterna och prissättningen på livsmedelsprodukter. Människor 

har i alla tider brukat jorden och dragit lärdom om hur man på bästa möjliga sätt ”sår 
och skördar” på ett lämpligt sätt. I dag är jordbrukssektorn starkt reglerad på nationell 
nivå och utifrån EU krav, och böndernas levnadsstandard styrs och begränsas redan 

av olika pålagor och krav som ställs på dem. Bland annat krav på 
produktionseffektivitet etc. Denna centralstyrda kravspecifikation på 

”produktionseffektivitet” kan även medföra att det i används större mängder, än vad 
som annars skulle vara nödvändigt av konstgjorda gödningsmedel vilket i sin tur får 

till följd att livsmedelsprodukterna kan innehålla olika slags ämnen/kemikalier som 
sedan kan ingå i de livsmedel vi så småningom äter. En förteckning av vilka 
ämnen/kemikalier som är lämpliga inom jordbrukssektorn bör med fördel kunna 

utarbetas. Svårigheten är dock att kunna analysera och värdera de olika inbördes 
samband som råder utifrån skilda lokala geografiska förhållanden, såsom jordmån, 

topografiska förhållanden, sprickor i berggrunden (risk att dagvatten rinner ner i 
grundvattenansamlingar) omgivande växtlighet, ytavrinning av dagvatten till 

närliggande vattenansamlingar vilket i sin tur kan försämra vattenkvalitén, väder- och 
klimatrelaterade förhållanden etc. då dessa även utgör värdefulla värderingskriterier, 
huruvida vissa ämnen/kemikalier överhuvudtaget är lämpliga att användas utifrån de 

lokala förhållanden som råder på en specifik plats. 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Källa sidan: 19 - 20 
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Kommentarer: Ökad fokus på ”utveckling av ekologiskt jordbruk” kan innebära att 
man behöver förskjuta kraven på produktionsmål inom jordbrukssektorn. 

Skogsbruket är en viktig näringsgren som redan idag omfattas av många restriktioner 
och här drabbas t ex många privata jordbruksverksamheter negativt när de önskar 

avverka sin skog som de har förvaltat och äger. Alltför långtgående krav på 
identifikation av flora och fauna kan medföra att avverkning försvåras. Alternativa 
lösningar som gynnar och är till fördel för skogsbruket och som medger avverkning bör 

utarbetas och som även harmonierar med ett ekologiskt helhetstänk bör utarbetas. 

Det nämns i remissunderlaget att: ”Planerna är grönare än under den föregående 
perioden för den gemensamma jordbrukspolitiken. Det finns potential att bidra till 
begränsning av klimatförändringar, i synnerhet genom ökad koldioxidbindning.” 

Det nämns i remissunderlaget även ” Mer heltäckande strategier för att hantera 
specifika sektorers sårbarhet och fördelar på det ekonomiska, sociala och 
miljömässiga området kommer att behövas. Till exempel förstärka den extensiva 

djurhållningens positiva påverkan inom områdena biologisk mångfald, 
koldioxidbindning, landskap, kulturarv och försörjning på landsbygden”. 

Nya innovationer och ämnen som används inom jordbruket måste vara noggrant 
testade och som harmonierar med biologiska samband och klimathänsyn. Hur 

påverkar nyttjandet av kemikalier inom jordbruket kretsloppen och de ekologiska 
sambanden och vilka är de eventuella åtföljande konsekvenserna på 
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livsmedelsproduktionen? De naturvetenskapliga sambanden måste ha företräde före 
politiska visioner och ställningstaganden. 

Gällande ”minskad användning av bekämpningsmedel” är frågan vad som ska 
bekämpas och hur den föresatsen är relaterad till produktionskrav inom den 
livsmedelsproducerande jordbruksverksamheten? De krav som ställs på 

produktionseffektivitet behöver vara förankrade till till de ekologiska och praktiska 
realiteter som enskilda bönder måste förhålla sig till. 

Fokus på ”produktionseffektivitet” leder tankarna till storskalig jordbruksdrift och 
effektivisering vilket kan medföra att jorden/markens näringsämnen urlakas och 

monokultur istället för växelbruk och småskalighet och ett variationsrikt utbud av 
grödor är att föredra för att minska sårbarheten (klimat, virus etc.) inom den 
livsmedelsproducerande jordbrukssektorn. 

Det framgår av EU förslaget att: ”Liksom inom andra sektorer bör jordbruk och 
landsbygdsområden på ett bättre sätt utnyttja innovation för att förbättra 

konkurrenskraften, hållbarheten och motståndskraften. Ny teknik och ny kunskap, 
särskilt digital teknik, förbättrar resurseffektiviteten. Förslaget stärker kopplingen 

till forskningspolitiken genom att låta kunskapsutbytet få en framträdande plats i 
genomförandemodellen. Den gemensamma jordbrukspolitiken och EU:s forsknings-
och innovationspolitisk kan avsevärt förbättra jordbrukssektorns konkurrenskraft 

och motståndskraft.” citat 

Det nämns även i EU förslaget att: ”Jordbruket har en direkt koppling till One health-

modellen. I detta avseende innehåller förslaget en uppsättning instrument som syftar 
till att säkerställa högkvalitativ livsmedelsproduktion, minska användningen av 

bekämpningsmedel och antimikrobiella medel, förbättra djurskyddsvillkoren samt 
biosäkerhetsåtgärder på gårdsnivå för att förhindra utbrott av skadegörare och 
djursjukdomar.” 

Utifrån detta resonemang har det noterats att i tabellen ovanför nämns ”Markhälsa” 
men det bör även finnas med en kolumn för ”Folkhälsa” då det råder inbördes 

samband mellan dessa två. 

De lagar och riktlinjer som redan finns i Sverige uppfyller troligen i tillräcklig 

omfattning vad som är rimligt för en sund och hälsosam jordbrukspolitik och man kan 
ifrågasätta nyttan av central styrningspolitik från EU, som ska styra jordbrukspolitiken 
i hela EU-regionen. En styrning av produktionseffektivitet kan trigga användandet av 

kemikalier i syfte att öka produktionsnivåerna. Inom den fria öppna marknaden ska 
alla konsumenter kunna förlita sig på att de livsmedel som säljs, i enlighet med 

marknadsekonomiska principer är fria från toxiska substanser, och att produkterna 
inte ingår inte i något fördolt forskningsprojekt där syftet är, att i efterhand kunna 

utvärdera kvalité relaterat till produktionseffektivitet hos bönder och köpviljan hos 
konsumenter. 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Källa sidan: 20 
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Kommentarer: Hur implementerar man ”att säkerställa efterlevnad av 
jämställdhetsprincipen vid genomförandet av planen”? Alltför snäva krav kan även 
ha en hämmande inverkan på utveckling och fungera som en bromskloss för 
individuella ambitioner och därmed motverka jämställdhet. Olika medlemsstater har 

skilda värderingar kring jämställdhet och hur ska man ta hänsyn till de skillnader som 
råder i EU-regionen? 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Källa sidan: 20 -21 

Kommentarer: Det förefaller vara en stor byråkratisk apparat som krävs för att det 
ska vara möjligt att säkerställa att genomförandet av den föreslagna EU politiken 

implementeras i hela EU regionen. Var finns flexibilitet och utrymme inför 
omvärldsförändringar och det lokalt förankrade medborgerliga demokratiska 

rättigheterna. Det sägs att ”den gemensamma jordbrukspolitiken (GJP) är en central 
del av det europeiska projektet och har i över 60 år syftat till att säkerställa tryggad 
livsmedelsförsörjning och en rimlig levnadsstandard för jordbruksbefolkningen, i 

enlighet med EU-fördragens mål”. Jordbruksverksamheter bedrivs i många fall som 
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enskilda företag och som egen företagare bör man själv kunna ges rätten att utvärdera 
ekonomiska ställningstaganden och utmaningar samt att det ska finnas utrymme att 

arbeta inom jordbrukssektorn inom parollen; frihet, flexibilitet och företagande. 
Utgångspunkten bör vara att de enskilda jordbruksverksamheterna är kapabla att 
själva ta ansvar för sina verksamheter. Givetvis är det fördelaktigt att verksamma 

bönder inom jordbrukssektorn kan få råd och olika slags stödformer om sådant behov 
föreligger, men utgångspunkten bör vara att de är självständiga verksamheter och att 

det inte förbinds till sanktionerade tvångsåtgärder för att uppfylla alla krav från EU 
förordningar. 

Ett centralstyrt byråkratiskt upplägg bör inte frånta jordbrukarna deras individuella 
frihet gällande utförande/produktionskapacitet etc. och deras inneboende drivkrafter 
att kunna förvalta jordbruksområden och det är av stor vikt att jordbrukarna ges tilltro 

och värderas som kompetenta inom sitt yrkes- och verksamhetsområde. Under 
årtusenden har jordbrukare, klarat av att producera livsmedel från sina gårdar och 

varför skulle de inte klara av det i den tid vi lever i nu? Frihet, flexibilitet och 
företagande är viktiga grundstommar för många som arbetar inom jordbrukssektorn 

och de är viktigt att även förslag från EU återspeglar och betonar dessa värden som är 
så viktiga även utifrån ett humanistiskt och demokratiskt perspektiv. 

Från EU presenteras en centraliseringsmodell som ska uppfylla olika kontroll- och 

stödkriterier som får till följd ett mindre flexibelt och förändringsbenäget system. Det 
utgör en begränsning i sådana situationer när enskilda jordbrukare, utifrån skilda 

scenarier ibland nödgas, att snabbt ställa om sin verksamhet. En alltför stor grad av 
centralisering och byråkrati kan hämma den individuella initiativförmågan och bidra 

till menliga psykologiska konsekvenser och de förslag som EU framlägger behöver i 
högre utsträckning utgå från det medmänskliga individuella perspektivet. Den 
presentation som läggs fram föranleder till mer byråkrati, m.h.t. förväntningar om 

”kapacitetsuppbyggnad” för förvaltningar. Varför behövs denna 
”kapacitetsutbyggnad” om avsikten är att ”ramarna ska bli enklare” så som nämnts i 
remissunderlaget? 

En annan aspekt som bör belysas, är att det råder stora skillnader hur jordbruk bedrivs 

i de olika EU länderna. I Sverige finns ett flertal myndigheter som arbetar för att främja 
förutsättningar för god livsmedelsproduktion, i enlighet med gällande lagar, 
förordningar och riktlinjer såsom Jordbruksverket, Naturvårdsverket och 

Skogsstyrelsen. Med anledning av detta resonemang framstår det dunkelt varför det 
fordras ett omfattande omdaningsarbete som enhetligt ska gälla samtliga EU länder. 

Det är helt förståeligt att det finns ett urval länder inom EU som behöver stöd för att 
jordbrukssektorn ska moderniseras etc. samt att livsmedelsproduktion, i dess helhet 

beaktar jordbruksprodukternas kvalité. 

I ett flertal ekonomiskt utsatta länder behöver man utöka förutsättningarna för att 
bönderna ska finna ”glädje och ork ” att leverera mat till oss andra, till konsumenterna. 
Skälig levnadsstandard och begreppet ”avskaffa fattigdom” brukar ofta refereras till 
geografiska platser såsom kanske Afrika, men även i Europa kämpar många bönder 

och har det knapert, med sin brödkant. De modeller som presenteras, relaterat till 
ekonomiska parametrar bör varsamt användas då det är många inbördes komplexa 

faktorer och samband som råder, och att det inte är likartade jämförelsebara 
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parametrar inom alla jordbruksverksamheter i EU-regionen man behöver beakta det 
faktum att det råder stora skillnader mellan jordbruksverksamheter i EU regionen. 

Människans frihet, glädjen att omhänderta och bruka jorden får inte kvävas att 
överordnade byråkratiska filter och krav som begränsar den frihet som många inom 
denna yrkeskår värdesätter. 

En alltför strängt överordnad och överreglerad styrning av bönder kan bidra till 
attraktionskraften att bli/vara bonde försvinner. Man blir inte bonde för att sedan 

nödgas bli byråkrat. Att vara bonde är egentligen ett av de viktigaste yrken som finns 
eftersom det är en livsnödvändighet att vi alla får mat. Det är angeläget att det finns en 

medvetenhet hos verkställande myndigheter att yrket bonde i många fall handlar om 
en önskan om att arbeta i samklang med naturen och är en livsstil och inte en enbart 
ett yrke som uppbär försörjning eller en ”produktionsenhet” för att säkerställa att det 
finns tillgång till livsmedel. 

Den digitala omställningen av jordbruket har sina fördelar men kan även i viss 

utsträckning öka sårbarheten. Alla länder är troligen inte heller inställda och redo för 
för att överge forna arbetsmetoder till förmån för en mer centralstyrd digital styrning, 

och det är viktigt att man även fortsättningsvis kan förlita sig på det som i folkmun 
brukar kallas för: ”sunt bondförnuft”. Det betyder: Lita på bönderna! 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Källa: se sidan 23- 24 

Kommentarer: Det påpekas här utifrån ett kritiskt läsarperspektiv att det vore 
önskvärt att läsaren får tillgång till definitioner. Samtidigt påpekas att åtgärder som 
riktas till ”ung jordbrukare” kan medföra inskränkningar i likhet med ”ny 

jordbrukare” och här blir de byråkratiska utsvävningarna slående. Är det inte enklare 
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att GJB – stödet ska baseras utifrån individuella drivkrafter och perspektiv, oavsett 
ålder och oavsett om man har tidigare erfarenhet från jordbrukssektorn eller ej. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Källa: se sidan 24-25 

Kommentarer: Med hänvisning till ovanstående punkt 2.7 och ”bilaga VII metod 
för territoriella bidrag” framförs synpunkten att utifrån ett helhetsperspektiv för att 
minimera risker och därmed öka resiliensen bör man beakta möjligheten till ökad 

diversifiering på gårdsnivå. Man betonar i remissförslaget att produkteffektivitet ska 
råda på ett sätt att jordbruksverksamhetens produktionsförmåga ska kvantifieras och 

effektiviseras. Det kan medföra att jordens bärkraft på t ex nödvändiga 
mineraler/näringsämnen reduceras och att de ekologiska sambanden underordnas 

produktionskravens mättabeller. 

Det presenteras i EU förslaget att: ” Det finns många möjligheter till synergier mellan 
den gemensamma jordbrukspolitiken och annan EU-politik, som den nya 

planeringsmekanismen kommer att göra det möjligt att bättre utnyttja.” 

Olika varianter av synergier kan kan med fördel nyttjas inom jordbruket. Det kan te x 

vara frågan om att att ta tillvara på spillvärme från exempelvis fjärrvärmeanläggningar 
i växthus för att medge året runt producerade vegetabilier. Avfallsprodukter från 

jordbruket kan nyttjas i större utsträckning för tillverkning av rötgas som kan 
användas som bränsle eller för uppvärmningsändamål. De cirkulära flöden med 
återvinning behöver inkluderas i arbetet med att finna nya innovationer inom ramen 

för de synergier som kan uppkomma och som bidrar till energieffektivisering inom 
jordbrukssektorn. 

Det bör vara rimligt att territoriella geografiska avgränsningar även tar hänsyn till 
småskalighet, möjligheten till växelbruk (vilket innebär att vissa odlingsbara 

markområden ligger i träda under en övergångsperiod) samt att det ska finnas 
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förutsättningar att livsmedelsproduktionen inom jordbrukssektorn tillräknas 
möjligheten att areal kan inkluderas för anläggningar avsedda för lokal producerade 

grödor i växthus. Särskilt i arktiskt klimat kan det medföra ett flertal positiva 
synergieffekter, såväl utifrån ekonomiska, ekologiska och sociala/arbetsrelaterade 
perspektiv. Fler innovativa insatser behövs för att t ex ta tillvara på spillvärme som 

med fördel kan nyttjas till livsmedelsproduktion i nordliga glesbygdsområden. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Källa: se sidan 27 

Kommentarer: Bönder har i årtusenden klarat av att förvalta såväl gård och jord och 
de förefaller synnerligen som påtvingande att det ska finnas ”övergripande principer 
avseende gårdsförvaltning”. Det finns ett befintligt regelverk och etablerade 
myndigheter på såväl nationell- och länsnivå och på kommunal nivå med 
kontrollfunktioner. Vilka blir påföljderna för enskilda jordbruk om om det råder 

avvikelser med hänvisning till ”de åtgärder för att följa systemet för 
gårdsförvaltning”? Det framgår av remissunderlaget at den gemensamma 

jordbrukspolitikens viktiga roll, syftar bland annat till att ”säkerställa en enklare och 
mer målinriktad politik med en tydligare balans mellan incitament och obligatoriska 
krav.” Det bör vara en vägledande grundpelare även i detta fall. 

I syfte att uppfylla ekonomiska, sociala och ekologiska hänsyn bör man snarare 
eftersträva att arbeta i riktning mot att även mindre gårdsenheter (då större 

gårdsenheter ofta kräver större maskinparker, konstgödsel etc.) där man kan i större 
utsträckning kan tillämpa växelbruk. Det är önskvärt att man identifierar 

markområden som ligger i träda och/eller växt igen men som kan börja återbrukas. 
Med hänvisning till att framtida klimatförändringar kommer kräva att mer odlingsbara 
områden behövs ta i anspråk eftersom vissa klimatzoner (hetta och tork) kommer 

utmanas i den mån att det behövs helt nya innovationer som kan bli ytterst 
kostnadskrävande t ex konstbevattning etc. Med anledning av detta föreslås att 

lämpliga brukningsbara områden identifieras så att de på nytt kan användas för 
jordbruksändamål. Det är fördelaktigt att man även kan ta i anspråk mindre områden 

för att odla anpassade grödor med hänsyn till jordmån, lokala klimatförhållanden etc. 
En sådan strävan kan bidra till landsbygdsutveckling och öka förutsättningarna för 
lokalt producerade livsmedel. Det bör även råda flexibilitet vid val av utsäde (givetvis 

relaterat till framtagna rekommendationer) och det är av stor vikt att jordbrukarna får 
den tilltro som de förtjänar, utan att de ska övermannas av överordnade kontrollorgan 

och regleringar och således själva kunna få friheten att utforma hur de ska utföra sitt 
arbete på sin s.k. gårdsenhet. Det är givetvis tacksamt att bönderna ska ha tillgång till 

kostnadsfri rådgivning etc. 
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Det framgår av EU förslaget att: ”Den gemensamma jordbrukspolitiken bidrar till 
sammanhållningen och rätten att stanna kvar genom att främja en diversifierad och 

motståndskraftig landsbygdsekonomi i landsbygdsområden, till exempel genom att 
stödja affärsmöjligheter, lantgårdsturism, infrastruktur och bioekonomi genom 
Leader-strategier. Detta är i linje med målen för den långsiktiga visionen för 

landsbygdsområden, med tonvikt på ekonomisk diversifiering av landsbygdsmiljöer 
för jordbrukare.” citat 

Det nämns också att EU förslaget fokuserar starkt på att stödja unga jordbrukare (som 
är i linje med kommissionens fokus på unga) och främjar generationsskiften. Här 

framförs återigen förslaget, att markområden som tidigare används för 
jordbruksändamål men som tex övergetts skulle åter igen kunna brukas och på så vis 
bidra till att skapa nya möjligheter för såväl ”unga jordbrukare” som andra som önskar 

ägna sig åt jordbruksverksamhet, i likhet med EUs eftersträvansvärda önskemål. Det 
utöka tillgången på lokalt producerade livsmedel och samtidigt bidra till 

landsbygdsutveckling i glesbygdskommuner vilket sammantaget kan skapa ett 
underlag för fler arbetstillfällen, särskilt om livsmedelsprodukterna även förädlas 

lokalt på plats innan de säljs och når konsumenten. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Källa: sidan 27-28 

Kommentarer: Låt individernas ambitioner vara styrande, istället för överdrivna 
byråkratiska mallar för ”jämställdhetsintegrering” det blir mer samhällsekonomiskt 

försvarbart och tar större hänsyn till individuella önskemål. Det har noterats att HBTQ 
resonemang saknas i framlagda förslag, med tanke på jämställdhetsintegrering mellan 

könen. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
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Källa: sidan sidan 34 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
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Källa: sidan 35 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Källa: sidan 47 
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Kommentarer: Sammantaget föreslås i EU förslagen efterlevnad av många 
byråkratiska regler och med alla krav som ställs på jordbrukssektorn kan det innebära 

ökade risker för enskilda bönder inom denna sektor. Överskådligheten minskar och 
ökade krav kan leda till att färre antal personer finner det mindre attraktivt att arbeta 

inom jordbrukssektorn, särskilt om påföljderna kan uppgå till 100 %-iga 
schablonsatser vid eventuella misslyckanden. Det är inte rimligt, samtidigt som man 
önskar att fler ska arbeta inom jordbrukssektorn och att det förs fram förslag att gynna 

generationsskiften. Det blir en motsägelsefull politik som utarmar den överordnade 
politik som läggs fram och utmanar hela konceptet att EU förslagen ska vara till fördel 

för jordbrukssektorn. Ett bredare och mer humanistiskt tillvägagångssätt och tilltro till 
enskilda bönder vore önskvärt. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
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Utsnitt ur källa sidan:48-50 

20 



 
 

 

 

 

21 



 
 

 

 

  

   

 

   

 

        

        
          

         

       
        

 

 

Övriga synpunkter 

1) Med hänvisning: 

Källa: sidan 1 

Kommentarer: I det framlagda remissförslaget redovisas inledningsvis olika 

matematiska beräkningsmodeller och det är viktigt att dessa matematiska 
beräkningsmodeller överensstämmer med de framlagda visioner som beskrivs i text. 
Således rekommenderas att kompetens inhämtas även från matematiskt inriktade 

myndigheter och läroinstitutioner som analyserar och värderar korrektheten i dessa 
modeller i förhållande till de förslag som presenteras. 
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Källa sidan: 2 

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

1) De framlagda förslagen från EU kommissionen är synnerligen omfattande i 
sitt innehåll och Pajala kommun har begränsade resurser att kunna besvara 

remissunderlag av denna dignitet. Ett flertal förslag är dessutom av sådan 
karaktär att de bör värderas/besvaras av yrkesgrupper som har erforderlig 

spetskompetens inom respektive ämnesområde som förslagen till nya EU-
förordningar behandlar. 

Med vänliga hälsningar 

Helena Majforsen 
Samhällsplanerare/Planarkitekt 

Pajala kommun 
Tel: 0978-120 55 
helena.majforsen@pajala.se 
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